
Nº 61, quarta-feira, 29 de março de 2017 11 7ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017032900117

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil .

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
S E C R E TA R I A

SECRETARIA DE ADMINI STRAÇÃO

RESULTADO DE JULGAM ENTO
PREGÃO Nº 17/2017

Sagrou-se vencedora empresa Sâmio Bandeira -M E. item 1
33,5% de desconto sobre o valor de capa. Item 2 R$ 5.146,00.

MARIA ANGELICA BORGES DA SILVA
Pregoeira

(SIDEC - 28/03/2017) 070001-00001-2017NE000147

COORDENADORIA DE MATERIAL E PATRIMÔNIO
SEÇÃO DE CONTRATOS

EXTRATOS DE TERMOS ADI TIVO S

3º Termo Aditivo ao Contrato TSE nº 20/2015, firmado entre o
Tribunal Superior Eleitoral e a empresa Algar Tecnologia e Con-
sultoria S/A. CNPJ: 21.246.699/0031-60. OBJETO: Prorrogar a vi-
gência do Contrato TSE-n° 20/2015, pelo período de 24/3/2017 a
24/3/2018. VALOR DO CONTRATO: R$ 5.819.770,00. FUNDA-
MENTO LEGAL: art. 57, II, da Lei 8.666/93 e Cláusula Quatorze do
contrato. ASSINATURA: 24/03/2017. ASSINAM : Maurício Caldas
de Melo, Diretor-Geral, e Adriana Novais Teixeira, Secretária de
Administração, pelo TSE; e Amanda Conde dos Reis, Procuradora,
pela contratada. Procedimento SEI nº 2016.00.000005821-4.

5º Termo Aditivo ao Contrato TSE nº 22/2014, firmado entre o Tri-
bunal Superior Eleitoral e a empresa W&M Publicidade Ltda. - EPP,
CNPJ: 01.527.405/0001-45. OBJETO: Prorrogar o contrato pelo pe-
ríodo de 24/3/2017 a 24/3/2018, resguardando o direito de posterior
reajuste dos preços contratados. VALOR DO CONTRATO: R$
51.122,22. FUNDAMENTO LEGAL: art. 57, II, da Lei 8.666/93. AS-
SINATURA: 23/03/2017. ASSINAM : Maurício Caldas de Melo, Di-
retor-Geral, e Adriana Novais Teixeira, Secretária de Administração,
pelo TSE; e Mirna Martins de Carvalho Lopes, Sócia Administradora,
pela Contratada. Procedimento SEI nº 2016.00.000009936-0.

8º Termo Aditivo ao Contrato TSE nº 72/2012, firmado entre o Tri-
bunal Superior Eleitoral e a Inspetoria São João Bosco- Centro Sa-
lesiano do Menor (ISJB-CESAM), CNPJ: 33.583.592/0048-34. OB-
JETO: conceder aumento de 6,47% para o item salário, retroativo a
01/01/2017; e, revisar o valor do auxílio transporte a partir de
01/02/2017. VALOR DO CONTRATO: R$ 1.759.935,84.FUNDA-
MENTO LEGAL: Cláusula oitava do Contrato 72/2012 e art. 65, II, d,
parágrafo 6° da Lei 8,666/93. ASSINATURA: 27/03/2017. ASSINAM :
Maurício Caldas de Melo, Diretor-Geral, e Adriana Novais Teixeira,
Secretária de Administração, pelo TSE; e Sebastião do Rosário Silva,
Diretor, pela Contratada. Procedimento SEI nº 2016.00.000010835-1.

9º Termo Aditivo ao Termo de Compromisso TSE nº 3/2008, firmado
entre o Tribunal Superior Eleitoral e a Fundação Habitacional do
Exército - FHE, CNPJ nº 00.643.742/0001-35. OBJETO: Prorrogar o
prazo de duração doinstrumento pelo período de 19/5/2017 a
19/5/2018. ASSINATURA: 27/03/2016. ASSINAM : Maurício Caldas
de Melo, Diretor-Geral, e Adriana Novais Teixeira, Secretária de
Administração, pelo TSE; Gen. Ex. Eron Carlos Marques, Presidente,
pela FHE. PA nº 2017.00.000001551-0.

14º Termo Aditivo ao Termo de Compromisso TSE nº 12/2003, fir-
mado entre o Tribunal Superior Eleitoral e a Financeira Alfa S/A -
CFI. CNPJ nº 17.167.412/0001-13. OBJETO DO TERMO ADITIVO :
Prorrogar o prazo de duração do ajuste pelo período de 15/04/2017 a
15/04/2018. ASSINATURA: 27/03/2017. ASSINAM : Maurício Cal-
das de Melo, Diretor-Geral, e Adriana Novais Teixeira, Secretária de
Administração, pelo TSE; José Donisete Rosseto e Andrea Maria
Mello Cruz, Procuradores, pela Financeira Alfa. PA SEI nº
2017.00.00001446-8.

1º Termo Aditivo ao Contrato TSE nº 47/2016, firmado entre o
Tribunal Superior Eleitoral e a empresa Barros Automóveis Ltda -
EPP, CNPJ: 32.915.969/0001-89. OBJETO: Acrescer o valor de R$
9.840,00 para gastos com peças; e R$ 3.900,00 para gastos com mão
de obra. VALOR DO CONTRATO: R$ 68.700,00.FUNDAMENTO
LEGAL: art. 58, I e parágrafo 1°, inciso I, b do art. 65 ambos da Lei
8.666/93. ASSINATURA: 27/03/2017. ASSINAM : Maurício Caldas
de Melo, Diretor-Geral, e Adriana Novais Teixeira, Secretária de
Administração, pelo TSE; e Luiz Carlos Machado Barros, Sócio, pela
Contratada. Procedimento SEI nº 2015.00.000004444-7.

COORDENADORIA DE EXECUÇÃO
ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA

SEÇÃO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

EXTRATOS DE NOTA DE EMPENHO

Nota de Empenho Global nº 2017NE000517, emitida em 27.03.2017.
FAVORECIDO: BSB Soluções Comércio de Papelaria Informática
Móveis Ltda. OBJETO: Aquisição de material de expediente. VA-
LOR: R$ 772,20. FUNDAMENTO LEGAL: Leis nºs 8666/93 e
10520/02. PA 2017.00.000002799-3.

Nota de Empenho Global nº 2017NE000522, emitida em 27.03.2017.
FAVORECIDO: Comercial Candanga de Materiais de Construção Lt-
da - ME. OBJETO: Aquisição de materiais para marcenaria . VA-
LOR: R$ 36.034,47. FUNDAMENTO LEGAL: Leis nºs 8666/93 e
10520/02. PA 2017.00.000002174-0.

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo STJ 16090/2016. Ata de Registro de Preços n. 2/2017.
OBJETO: Registro de preços para aquisição de álcool hidratado.
Fornecedor I: ADN COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO DE PRODU-
TOS E LIMPEZA EIRELI-EPP. CNPJ: 05.621.087/0001-38. Item 1:
R$ 3,48; Item 3: R$ 2,94. Fornecedor II: MONTEIRO & TOFFOLI
LTDA - ME. CNPJ: 24.240.240/0001-21. Item 2: R$ 4,28. VIGÊN-
CIA : 06/04/2017 a 05/04/2018. FUNDAMENTO: Leis 8.666/1993 e
10.520/2002, e Decretos 8.538/2015, 5.450/2005, e 7.892/2013. MO-
DALIDADE : Pregão Eletrônico n. 16/2017. SIGNATÁRIOS: Sula-
mita Avelino Cardoso Marques - Diretora-Geral/STJ, Luiz de Jesus
Ferreira da Silva - SAD/STJ, em exercício, Wagner Eustaquio Silva -
Fornecedor I e Jerferson Batista dos Santos - Fornecedor II.

CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL

AVI SO DE ALTE RAÇÃO
PREGÃO Nº 7/2017

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publi -
cada no D.O.U de 27/03/2017 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico
- Registro de preços para contratação futura de solução de proteção
de dados, contemplando o fornecimento de software de backup em
disco (tipo 1 e tipo 2) e módulos de expansão, incluindo os serviços
de instalação e configuração, transferência de conhecimento, garantia
do fabricante e serviços de atualização e suporte técnico pelo prazo
de 57 (cinquenta e sete) meses. Total de Itens Licitados: 00005 Novo
Edital: 29/03/2017 das 08h00 às 12h00 e de14h00 às 17h59. En-
dereço: Sces, Lote 09, Trecho 03, Polo 08 BRASILIA - D F. Entrega
das Propostas: a partir de 29/03/2017 às 08h00 no site www.com-
prasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 10/04/2017, às 14h30 no site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

ROSANE ROCHA DOS SANTOS
Pregoeiro

(SIDEC - 28/03/2017) 090026-00001-2017NE000086

SUBSECRETARIA DE ATENDIMENTO

EXTRATO DE CONTRATO

Processo STJ 9881/2016. Contrato STJ n. 20/2017. CONTRATADA :
ANGELA PACHECO VERISSIMO - ME. CNPJ: 13.121.230/0001-
50. OBJETO: Serviços de manutenção preventiva dos tirantes suple-
mentares do prédio da Administração, através da verificação da tensão
de trabalho e medição do nível de corrosão da amostra de cordoalhas
não aderentes, previamente selecionadas. VIGÊNCIA: 20/03/2017 a
19/03/2018. FUNDAMENTO: Lei 10.520/2002, e Decretos
5.450/2005, 8.538/2015, Resolução CNJ 07/2005 e, subsidiariamente,
Lei 8.666/1993. MODALIDADE: Pregão Eletrônico n. 31/2017. VA-
LOR DO CONTRATO: R$ 298.999,93. SIGNATÁRIOS: Sulamita
Avelino Cardoso Marques - Diretora-Geral/STJ, Walter Disney Noleto
Costa - SAD/STJ, Angela Pacheco Verissimo - Contratada.

EXTRATO DE CREDENCIAM ENTO

PROCESSO STJ 2144/2017. Termo de Credenciamento STJ n.
038/17. CREDENCIADA : CENTRO ODONTOLÓGICO MUTIDIS-
CIPLINA R BUCALI S S/S LTDA. CNPJ: 03.447.267/0001-10. OB-
JETO: Prestação deServiços de Assistência e Atendimento à Saúde
aos beneficiários do Programa de Assistência aos Servidores do STJ
- PRÓ-SER. FUNDAMENTO: Artigo 230 da Lei n. 8.112/90, Lei n.
8.666/93 e AD STJ n. 82/2007. ASSINATURA: 22/3/17. VIGÊNCIA:
22/3/17 a 21/3/22. SIGNATÁRIOS: Walter Disney Noleto Costa -
SAD/STJ, Frederico Cecin - Credenciada.

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO
S E C R E TA R I A

EXTRATO DE TERMO ADI TIVO

Processo TST nº 504.873/2013-9. CONTRATANTE: Tribunal Su-
perior do Trabalho. CONTRATADA : Aliança Instituto de Oncologia
Ltda - ME. CNPJ: 09.104.513/0001-17. ESPÉCIE: 2º termo aditi vo
ao contrato CRM-006/2014 - prestação de serviços médicos aoPro-
grama de Assistência à Saúde do TST. ALTERAÇÃO: Fica incluída
a especialidade deReumatologia no rol de serviços da contratada.
ASSINATURA: 24/3/2017. Pelo Contratante: Gustavo Caribé de Car-
valho, Diretor-Geral da Secretaria do Tribunal. Pela Contratada: Ga-
brielle Scattolin, Representante Legal.

SUPERIOR TRIBUNAL MI LITAR
2ª AUDITORIA DA 2ª CIRCUNSCRIÇÃO

JUDICIÁRIA MILITA R

AVI SO DE ALTE RAÇÃO
PREGÃO Nº 4/2017

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no
D.O.U de 20/03/2017 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - A Diretoria do
Foro procedeu à abertura do presente processo administrativo para a realização
dePregão Eletrônico através doSistema deRegistro dePreços com a fina-
lidade de contratação de empresa para o fornecimento de capas processuais.
Total de Itens Licitados: 00012 Novo Edital: 29/03/2017 das 12h00 às 13h00 e
de13h30 às 17h00. Endereço: Av. Cásper Líbero, 88Santa Efigênia - SAO
PAULO - SP. Entrega dasPropostas: a partir de 29/03/2017 às 12h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 20/04/2017, às 13h30 no site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

RICARDO VERGUEIRO FIGUEIREDO
Juiz-auditor, Diretor do Foro da 2ª Cjm

(SIDEC - 28/03/2017) 060029-02017-2017NE000165

TRIBUNAL REGIONA L FEDERAL DA 1ª REGIÃO

EXTRATO DE TERMO ADI TIVO Nº 2/2015 - UASG 090027

Número do Contrato: 16/2015. Nº Processo: 0002025-86.2014. PRE-
GÃO SISPP Nº 18/2015. Contratante: TRIBUNAL REGIONAL FE-
DERAL DA 1 -REGIAO. CNPJ Contratado: 09589945000165. Con-
tratado : INTERATIVA SERVICOS E EQUIPAMENTOSDE INFOR-
MATI CA LTDA. Objeto: Prorrogar sua vigência por um período de
mais 12 (doze) meses; Incluir o subitem 14.1.2; Atuali zar o Cro-
nograma de Desembolso. Fundamento Legal: Art. 57, II, § 2º, da Lei
8.666/1993. Vigência: 08/04/2017 a 08/04/2018. Valor Total:
R$7.035,00. Data de Assinatura: 27/03/2017.

(SICON - 28/03/2017) 090027-00001-2017NE800017

TRIBUNAL REGIONA L FEDERAL DA 2ª REGIÃO
S E C R E TA R I A - G E R A L

EXTRATOS DE NOTA DE EMPENHO

Nota de empenho: 2017NE000011, emitida em 07/03/2017. Con-
tratante: TRF- 2ªRG. Contratada: MIRIAM VENTU RA DA SILVA.
Objeto: Reali zação de Palestra: "O que são a medicina baseada em
evidências e a avaliação em tecnologia da saúde". Modalidade de
Licitação: Art. 25, II c/c 13, VI, ambos da Lei 8.666/93. Crédito
Orçamentário: Programa de Trabalho: 02061056942576013. Elemen-
to de despesa: 339036. Valor total do empenho: R$ 1.250,00 (um mil ,
duzentos e cinquenta reais). Proc. nº TRF2-EOF-2017/00068.

Nota de empenho: 2017NE000012, emitida em 07/03/2017. Con-
tratante: TRF- 2ªRG. Contratada: VERA LUCIA EDAIS PEPE. Ob-
jeto: Reali zação de Palestra: "Incorporação de novas tecnologias no
SUS". Modalidade de Licitação: Art. 25, II c/c 13, VI, ambos da Lei
8.666/93. Crédito Orçamentário: Programa de Trabalho:
02061056942576013. Elemento de despesa: 339036. Valor total do
empenho: R$ 1.250,00 (um mil , duzentos e cinquenta reais). Proc. nº
TRF2-EOF-2017/00068.

Nota de empenho: 2017NE000319, emitida em 02/03/2017. Con-
tratante: TRF- 2ªRG. Contratada: Comercial Pirâmide Ltda. - EPP.
Objeto: Aquisição de mat. consumo para copa cozinha (Ata 73/2016).
Modalidade de Licitação: Lei nº 10.520/02 c/c Decretos 5.450/05 e
7.892/13. Crédito Orçamentário: Programa de Trabalho:
02061056942576013. Elemento de despesa: 339030. Valor total do
empenho: R$ 501,60 (quinhentos e um reais e sessenta centavos).
Proc. nº TRF2-EOF-2016/00152.05.

TRIBUNAL REGIONA L FEDERAL DA 3ª REGIÃO
D I R E TO R I A - G E R A L

EXTRATO DE CONTRATO

Processo n.º 0029248-86.2016.4.03.8000 (TRF 3ª REGIÃO); Espécie:
Contrato nº 04.007.10.2017, firmado em 27/03/2017; Contratante: TRI-
BUNAL REGIONAL FEDERAL DA 3ª REGIÃO (CNPJ n.º
59.949.362/0001-76); Contratada: CIDE - CAPACITAÇÃO, INSER-
ÇÃO E DESENVOLVIMENTO (CNPJ nº 03.935.660/0001-52); Ob-
jeto: prestação de serviço de administração do Programa de Estágio;
Vigência: a partir de 31/03/2017, pelo período de 12 (doze) meses; Valor
Total: R$ 3.229.691,20; Procedimento Licitatório: Pregão Eletrônico nº
053/2016, com fundamento na Lei nº 8.666, de 21/06/1993; Signatários:
pelo Contratante, o Sr. Gilberto de Almeida Nunes (Diretor-Geral), e
pela Contratada, o Sr. Arnóbio Cunha Freitas Júnior (Procurador).

AVI SO DE HOMO LOGAÇÃO
PREGÃO ELET RÔNICO Nº 54/2016 - SRP

PROCESSO SEI Nº 0029747-70.2016.4.03.8000
O Pregoeiro designado pela Portaria nº 7.780 de 11/05/2012,

alterada pela Portaria nº 11.506 de 10/09/2015, torna público que o
Diretor-Geral do Tribunal Regional Federal da 3ª Região homologou
o procedimento li citatório do Pregão Eletrônico nº 054/2016-RP, Re-
gistro de Preços para a prestação de serviços de filmagem de eventos
comemorativos, palestras, solenidades, conferências, cursos, entrevis-
tas, entre outros, e edição deimagens, a serem reali zados pelo Tri-


